REQUERIMENTO N." DE 20 DE AGOSTO DE 2025
Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício à Secretaria
Municipal de Obras, Meio Ambiente e Serviços
Urbanos, solicitando que o cronograma das
obras do Anel Viário seja revisto para incluir, de
Íorma prioritária, a construção de rotatória em
Írente ao Bairro Residencial Boa Esperança,
nesta cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I

do Regimento lnterno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria Municipal de
Obras, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, solicitando que o cronograma das
obras do Anel Viário seja revisto para incluir, de Íorma prioritária, a construção
de rotatória em frente ao Bairro Residencial Boa Esperança, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da
população tendo em vista que, atualmente, para os moradores que se deslocam do
Distrito Agroindustrial de Anápolis (DAIA) ou de outras áreas vizinhas e precisam
acessar o Residencial Boa Esperança, a única opção é percorrer uma longa
distância, ultrapassando o bairro de destino e chegando próximo ao Bairro Alvorada
para, somente então, realizar o retorno. A construção de uma rotatória garantirá um
fluxo de trânsito mais seguro e eficiente, melhorando significativamente a qualidade
de vida da população local.

Câmara Municipal de An

SUENDER

Palácio de Santana,
Av lamel Cecílio, Q 50. L 14

Bairro lundiaí, Anápolis go
CEP:75110-330

anapolis.go.leg.br